
در یکی از قدیمی تریــن محله های تهران، 
محلــة پامنــار، در خانه ای بــا قدمتی 140 
تا 150 ســاله، یکــی از زیباترین نمونه های 
آینــه کاری دورۀ قاجار وجــود دارد. مدارک 
جمع آوری شــده نشــان از آن دارد که خانه 
متعلق به بیگم شجاعی، خواهرزن احمدشاه، 

آخرین پادشاه قاجار بوده است. 
خانوادۀ شــجاعی تا حدود 70 سال در این 
خانه ســکونت داشــته اند،  تا اینکه در سال  
1326 شــخصی به نام آقــای نیرنیا خانه را 
از نوۀ خانم شــجاعی خریــداری کرده و پس 
از انجــام تعمیرات، این خانه برای 50 ســال 
منزل مسکونی خانوادۀ وی بوده است. در سال 
1376، به دلیــل ویژگی های خاص، خانه به 
شــهرداری فروخته شد و »سازمان زیباسازی 
شهرداری« مرمت خانه را برعهده  گرفت. ولی 
دو بخــش مهم و اصلی خانه، یعنی تالار آینه 
و حوض خانــه،  به غیــر از انجام مرمت هایی 
ضــروری، به منظور مستحکم ســازی، بکر و 
دست نخورده باقی می مانند. پس از پایان کامل 
بازسازی ها، خانة بیگم با نام »خانه موزۀ بازار« 

برای بازدید عموم بازگشایی  شد.

اینک مى رســیم به بحث اصلى، یعنى 
هنر آینــه کاری از نگاه زیبایى شناســى. 
مهم ترین و زیباتریــن بخش خانة بیگم، 
تــالار آینة آن اســت؛ محلى که هر کس 
بهتر است برای یک بار هم که شده آن را 
از نزدیک ببیند. تالار آن قدر زیباست که 
انســان را پاگیر مى کند و نمى شود از آن 
دل کند. تالار آینه در اصل محل پذیرایى 
از مهمانان رسمى و برگزاری مراسم عید 
نوروز و جشن های عقدکنان و اتفاقات مهم 
خانوادگى بوده و به جز این مواقع همواره 
بســته و نهایت نگاهداری و مراقبت از آن 
به عمل مى آمده  است. البته تزئینات تالار 
تنها به آینه کاری محض منحصر نیست. 
دوجداره،  آینه کاری هــای  مقرنس کاری، 
گچ بری های ســاده و گچ بری روی آینه، 
نقاشــى های گل و مــرغ، نقاشــى های 
کارت پســتالى و نقاشــى پشت شیشه از 

دیگر تزئینات این تالار هستند. 
بخش مقرنــس کاری تــالار در بخش 
شاه نشین قرار دارد. سقف نیمه گنبدی و 

اعـــتقاد داشتند که آسـمان  گذشتگان 
کره ای شــفاف از جنس بلور است که زمین 
را فراگرفته. این گنبد شیشــه ای که به نظر 
می آمد ســتارگان، خورشید و سیارات روی 
آن قرار دارند، آغازگر بسیاری از اسطوره ها، 
داستان ها و افسانه های تاریخ تمدن بشر شد. 
نگاه به آسمان لذت بخش بود، اما داستان آن 
هنگام دل پذیرتر شد که هنرمندان، معماران 
و صنعتگران بر آن شــدند تا آســمان را در 
قاب های  شیشــه ای به دام اندازند و هنری 

بسیار والا به وجود آورند. 
در میان تمامی هنرهای تزئینی در بناها، 
آینه کاری جایــگاه ویــژه ای دارد. آینه در 
دستان مهندسان و معماران ایرانی جانی تازه 
می گیرد و تعریفی دیگر و متفاوت از ســایر 
هنرها در زیبایی شناســی به وجود می آورد. 
از ســنگ های صیقلــی آینة نمــای تخت 
جمشــید در »کاخ تچرا« تا تالار آینة »کاخ 
گلستان«، این آبگینة قیراندود شده، از فراز 
و نشــیب های یک ملت و از دستان زنان و 
مردان هنرمند این سرزمین کهن داستان ها 
می گوید. آینه در فرهنگ ایران مظهر راستی 
و خلوص اســت و برای همین می گویند که 

آینه ها هرگز دروغ نمی گویند.
فتحعلی شاه قاجار علاقة بسیاری به آینه 
داشت و هرگز از دیدن تصویر خود در آینه 
سیر نمی شــد. تشویق هنرمندان این رشته 
باعث شــد تا معماران و آینه کاران با آزادی 
و فراغ بــال برای تزئیــن عمار ت ها از آینه 
ســود ببرند و آینه را به صورتی اعجاب آور 
وارد تزئینات کاخ ها و بناها کنند. شاید فکر 
کنیم چنین هنری جز در کاخ های قدیمی 
در جای دیگری یافت نمی شــود، اما هنوز 
در کوچه و پس کوچه هــای تهران بناهایی 
هستند که این هنر اصیل ایرانی را در خود 

پنهان کرده اند.

تالار آینه

آذر 
1401

8

ینه  رآ تالار هزا

عمارت بیگم

ید
ی ام

سرا

نازیلا ناظمی



از دیگــر دیدنی های خانــه، بادگیر فعال 
خانه موزۀ بازار است. تنوره یا برج بادگیر در 
پشت بام تالار آینه قرار دارد و شبکة انتقال 
باد از همان پشــت بام تا زیرزمین کشیده 
شده است. در تالار آینه و زیرزمین دو اتاق 
به قرینة یکدیگر در طرفین قرار دارند که به 
نام »اتاق بادگیر« معروف هستند و دریچة 
شبکة انتقال باد در آن ها قرار دارد. این درها 
در تابســتان باز و در زمستان برای ممانعت 
از ورود هوای سرد بسته بودند. نکتة جالب 
این اســت که حتی در نیمــة مردادماه، در 
زیرزمین و تالار آینه وزش باد و خنکی هوا 

احساس می شود. 

در بخش شرقی ســاختمان در محلی که در 
گذشته بخشی از باغ خانه بوده است، ساختمانی 
ساخته شــده که بــه کتابخانة ایــن مجموعه 
اختصاص دارد. کتابخانه در حال حاضر نزدیک به 
هفت هزار جلد کتاب در موضوع های  گوناگون 
دارد. این کتابخانه در فهرســت »فدراســیون 
بین المللی انجمن ها  و مؤسســه های کتابداری 
جهان« و در وبــگاه »کتابخانة جهانی« )ایفلا( 
به عنوان هزار و یکمین کتابخانه ای ثبت شــده 
اســت. دلیل این اهمیت، هم جواری کتابخانه با 
تــالار آینه و مجاورت آن بــا یک بنای تاریخی 
150 ساله است. شــایان ذکر است که تنها دو 
کتابخانه در ایران در این فهرســت جهانی قرار 
دارند: کتابخانة خانه موزۀ بازار و کتابخانة آستان 
قدس رضوی. بازدیــد از این مجموعة زیبایی و 

هنر خالی از لطف نیست. 

حوض خانه هم از جمله بخش هایی است 
که حال و هوای گذشــته را در خود حفظ 
کرده اســت. بــا توجه به ســبک معماری 
حوض خانه های دورۀ قاجار مشــخص است 
که در گذشته حوضی هم قرینة کاشی کاری 
و آجرکاری های ســقف در میان زیرزمین 
قرار داشته اســت. آمیختگی بی نظیر آجر 
با کاشــی های آبی کوچک و رعایت اصول 
دقیق هندســی و زیبایی شناختی، از جمله 
ویژگی های حوض خانه محســوب می شود. 
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بلند مقرنس کاری شده، از هزاران 
قطعه با شیشــه کــه در نهایت 
دقــت و ظرافت بریده و کنار هم 
چسبانده شــده اند، تشکیل شده 
اســت. در بخش پاییــن بخاری 
دیــواری یا همان شــومینه قرار 
دارد و در طرفیــن، طاقچه هــا و 
هفت رنگ  کاشــى های  رف های 
و نقش برجســته با قاب هایى از 
آینه های  هندسى دیده مى شوند. 
از لحاظ زیبایى شناسى، آینه کاری 
و بخاری دیــواری از پرکارترین 
و ظریف تریــن آینه کاری هــا در 
بناهــای قاجاری هســتند. تمام 
دیوارها، به ویژه حاشــیة پایینى 
هر ســه ضلع تالار، پوشــیده از 
گچ بری هــای رنگــى و آینه های 

گچ بری شده اند. 
گچ بری روی آینه بسیار دقیق و 
مشکل است. ابتدا باید گچ را در 
کل سطح آینه بچسبانند و بعد طرح را روی 
گچ پیاده کنند. ســپس با بریدن بخش های 
اضافى، به گچ شــکل مى دهند. البته پس از 
اتمام گچ بری اولیه، مجدداً روی نقش ها را با 
لایة نازکى از گچ مى پوشانند تا علائم طراحى 
مخفى شوند. پس از آن طرح اصلى را مجدداً 
روی گچ درمى آورند. معمولاً در این گچ بری ها 
از نقش های اسلیمى، گیاهان پیچیده درهم، و 

نارنج و ترنج استفاده مى شود. 
برای آینــه کاری مقرنس هــا و دیوارها نیز 
آینــه باید بــه قطعات چندســانتى و حتى 
چندمیلى متری به شــکل های هندسى و به 
صورت دستى بریده  شــوند. سپس هنرمند 
آینه کار این قطعه ها را بر اســاس طرح مورد 
نظر کنــار هم قرار مى دهد. با درست شــدن 
شــکل مورد نظر روی زمین، قطعه های آینه، 
مانند تکه های جورچین، همان گونه که روی 
زمین چیده شــده اند، روی دیوار، ســتون یا 
مقرنس ها چسبانده مى شوند. درنهایت آنچه 

که ما در کاخ گلستان یا خانة بیگم مى بینیم، 
نتیجة چندین ماه یا چندین ســال زحمت 

هنرمندان و معماران ایرانى است. 
سقف این تالار نیز  در نوع خود منحصربه فرد 
است و از 140 قطعه تابلوی نقاشى شده روی 
ورقه های فلز ساخته شده که دارای نقش زنبق 
و برگ های سبز اســت. پایین تر از سقف در 
حاشیة سراسری، تابلوهایى موسوم به نقاشى 
کارت پستالى دیده مى شــوند. یکى دیگر از 
منحصربه فردتریــن بخش تزئینات این تالار، 
مربوط به نقاشى های پشت شیشه است. این 
صنعت هنری  است بسیار پرزحمت که دقت 
و حوصلة بالایى مى طلبد. نمونه های موجود 
در خانه موزة بازار بسیار دیدنى و قابل مقایسه 
با آثار به جای مانده از همین صنعت در کاخ 

گلستان هستند. 
تــالار آینــه دو ورودی و دو در برای اتاق 
بادگیــر دارد که هــر چهار در بــا منبت و 
نقاشى های رنگى پوشیده شده است. یکى از 
نکات جالب و قابل توجه در ســردرها، وجود 
هشت فرشــتة گچ بری شده است که از یک 
تاج آینه کاری شــده نگهبانى مى کنند. چهرة  
این فرشتگان در صورت و مدل موها شباهت 

بسیار به تصویرهای زنان قاجاری دارد. 
امروز کف تالار آینه با کف پوش های چوبى 
پوشیده شده است. در زمان بازسازی، چون به 
نظر آمد کف کمى سست شده است و از سوی 
دیگر قرار بود این محل بــرای بازدید عموم 
آماده شــود، برای استحکام بخشى، کف تالار 
با دقت و زیر نظر متخصصان جمع آوری و از 
نو آهن کشى و سقف حوض خانه به آهن های 
کف تالار پیچ شد. درواقع هم سبک سازی و 

هم استحکام بخشى شده است.

در این بخش سه نوع کاشی دیده می شود. 
قدیمی ترین آن ها کاشی های هفت رنگ با 
نقــش گل و مرغ، منظرۀ شــکار و صورت 
بانوان است. این کاشی ها که متعلق به زمان 
ســاخت اولیة خانه است، شباهت بسیار با 
کاشــی های موجود در کاخ گلستان دارد. 
کاشــی های برجســته با تصویرهای گل و 
حیوانات، دستة دوم کاشی های موجود در 
خانه هستند. نوع دیگر کاشی استفاده شده 
در زیرزمین، کاشــی هایی هســتند که به 
بازســازی خانه توســط مالک بعدی خانه 

مربوط می شود.
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